برعکس آنچه که در دوره جمهوری شهید داؤد خان نرخ تبادل یک دالر امریکائی به 38 افغانی به اوج ارزش تبدلوی خود در برابر اسعار خارجی رسیده بود، پس از آن در نتیجه کودتای ثور ارزش افغانی در برابر دالر امریکائی به سرعت روبه کاهش گذاشت، چنانکه در دوره داکتر نجیب یک دالر به 1000 افغانی و در دوره استاد ربانی یک دالر به 5000 هزار افغانی و در دوره طالبان یک دالر به 50 تا 90 هزار افغانی تبادل میگردید. برطبق ارقام رسمی در ماه می 1999 (1378ش) یک دالر در کابل به 42675 افغانی و در عین وقت در مزار شریف (پول افغانی منتشره دوستم) یک دالر به 94250 افغانی تبادل می شد.

د پانو شمیره: له 1 تر 9

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

این نوت‌ها که در شمال افغانستان به دوران افتاد، به نوت‌های "دوستم" مسمی گردید و به دلیل وفرت مقدار پول در دوران در شمال، ارزش تبدلوی پول افغانی در آنجا به یک دالر تا بیش از یکصد هزار افغانی سقوط کرد.

بهر حال طوریکه در بالا گفته شد، نوت‌های مسمی به "خزانه" در سال 1314 (1935) در سویس به شکل آفست چاپ میگردید، اما وقتیکه اولین بانک بنام "شرکت سهامی افغان" که اساساً ماهیت تجارتي داشت، ولی برای بار اول امور بانکی را نیز بعهده گرفت و با سرمایه مشترک خصوصی و دولتی در سال 1311 (1931) به تشبث عبدالمجید خان زابلی در کشور تأسیس شد و در سال 1314 به "بانک ملی افغان" تغییر نام داد، هیأتی را به منظور چاپ بانکنوت در سال 1319 (چندی قبل از شروع جنگ جهانی دوم) به اروپا اعزام کرد.

با کودتای ثور، مسئولیت مالی و پولی به خطر مواجه شد و نرخ تبادلۀ افغانی در برابر دالر تدریجاً رو به صعود گذاشت، ولی با استفاده از ذخایر اسعاری بانک مرکزی تا مدت چند این تغییر کمتر محسوس بود. نرخ تبادلۀ که در آغاز کودتای ثور (1 دالر = 45 افغانی) بود، تا سال 1359ش (1980م) در حدود (1 دالر = 65 افغانی) بلند رفت. بعد از هجوم قوای شوروی نرخ تبادلۀ به سرعت به (1 دالر = 100 افغانی) افزایش کرد. در سالهای 1982 تا 1987 با شدت جنگها، با وجودیکه امداد همه جانبه شوروی بنیۀ اقتصادی رژیم کابل را تقویه میکرد، ولی ویرانی منابع پولی و هجوم مردم از ده به شهر کمبود مواد غذایی و مصارف روزافزون جنگی موجب گردید تا دولت کسر بودجه را از طریق نشر پول تلافی کند. علوئاً در اثر این وضع صادرات افغانستان شدیداً سقوط نمود و برعکس حجم واردات به پیمان وسیع افزایش یافت. به اساس احصائیه های منتشره سالنامه احصائیه مالی بین المللی در سال 1356 (1977) - دوره جمهوری محمد داؤد صادرات افغانستان 306 میلیون دالر و واردات 328 میلیون دالر بود که تقریباً یک بیلانس نسبتاً متوازن تجارت خارجی را نشان میداد. اما در سال 1982 صادرات کشور 632 میلیون دالر و واردات به 1390 میلیون دالر رسید. از آن به بعد صادرات روبه سقوط فاحش گذاشت و واردات در حوالی سال 1982 باقی ماند.

در اینجا باز هم قابل تصریح میباشد که یک قسمت بلند رفتن قیمت ها بطور عموم و اسعار بخصوص در مدت کوتاه ناشی از حالات روانی میباشد که با وقوع جنگها و اوضاع ناقرار به سرعت روبه افزایش میرود و برعکس با امیدواری به صلح و برگشت احتمالی به آرامش، قیمت ها و نرخ تبادل اسعار رو به نزول می گذارد، چنانکه بعد ها نرخ تبادل یک دالرامریکائی در سال 1380ش (2001م) به تقریباً 60 هزار افغانی رسید.

برای شرح مزید این موضوع اخیراً سندی بدستم رسیده که نرخ خرید و فروش دالر را به افغانی در مارکیت آزاد اسعار نشان میدهد. این سند از طرف ریاست صرافهای شهر کابل در سرای مشهور "شهبازده" که در واقع مرکز بازار آزاد تبادل اسعار و ارسال حواله جات اسعاری میباشد، به نشر رسیده است. از روی این سند میتوان سیر وسطی تغییر نرخ تبادل افغانی را با دالر امریکائی از سال 1345 تا 1380 (1966 تا 2001م) طی دوره های مختلف مشاهده کرد، از اینقرار:

### **1 - از اواسط دوره مسمی به "دهه دموکراسی" تا کودتای 26 سرطان 1352:**

1345 - خرید (یک دالرامریکائی) 74.54 افغانی، فروش 75.04 افغانی

1346 - خرید 75.22، فروش 75.72

1347 - خرید 74.11، فروش 74.16

1348 - خرید 74.92، فروش 75.42